ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск ДД.ММ.ГГГГ года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего Белых И.Н.,

с участием государственного обвинителя Гараниной О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Емельяненко Е.П., 

при секретаре Обертинской А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, место работы: ООО «

<

данные изъяты>» в должности разнорабочего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на участке местности в районе 

<

адрес> 

<

адрес> около 

<

адрес> собрал три куста дикорастущей конопли, после чего около ДД.ММ.ГГГГ перенес их в землянку в том же районе, где хранил до 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем выпаривания умышленно, незаконно, в целях личного употребления изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве не менее 1,32 грамма, т.е. в значительном размере, после чего часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства в количестве 1,32 грамма, т.е. в значительном размере, в высушенном виде оставил в миске, которую поместил в землянку в вышеуказанном участке местности, где стал незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с данным наркотическим средством проследовал на участок местности в 10 метрах в северном направлении от указанной землянки, где в ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте и доставлен в дежурную часть по адресу 

<

адрес>. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 была обнаружена и изъята эмалированная миска с указанным наркотическим средством.

Масло каннабиса (гашишное маслом) в количестве 1,32 грамма согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,2ДД.ММ.ГГГГ и 229.1 Уголовного кодекса РФ» образует значительный размер.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником, о проведении судебного разбирательства в особом порядке, подтвердил, что осознает характер и последствия такого ходатайства.

Наказание за преступление в совершении, которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд, рассмотрев ходатайство, изучив материалы дела и выслушав пояснения защитника, поддержавшего указанное ходатайство, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против удовлетворения ходатайства, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, посредственные характеристики, состояние его здоровья.

Смягчающим наказание обстоятельством являются: явка с повинной, путем дачи признательных объяснений до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств совершения и личности виновного, суд полагает невозможным признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде обязательных работ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,22 грамма, миску, три бумажные бирки, черный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, 

<

адрес> ЛУ МВД на транспорте, уничтожить, предоставив в суд, акт об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Н. Белых